物理医学与康复学分会第十二届委员会〔2022〕第 12 号

关于申报儿童康复技术规范化培训基地的通知

各相关单位：

规范化的康复评定技术与康复治疗技术不仅是康复医学学科建设的基础，

而且是康复医学高质量发展的前提。为了给康复专业人员提供康复技术规范化

培训平台，2022年 8月 18日中华医学会物理医学与康复学分会第十二届委员

会在长沙国际会议中心召开了第十二届四次常委会与第十二届二次全委会，会

议一致认为规范是发展的基础、规范是创新的前提，没有规范就没有发展，没

有规范就难以创新！最后，全委会一致通过了中华医学会物理医学与康复学分

会“规范化培训基地”计划。该计划拟在中国大陆 31个省级行政区域的医院中

遴选符合条件的康复医学科或康复医院，建立“儿童康复规范化培训基地”。

会议决定由中华医学会物理医学与康复学分会委员杜青教授牵头制定“儿

童康复规范化培训基地”的申报遴选文件并负责基地的评审与遴选等工作。经

过三个多月工作，现将牵头人牵头制定的、经分会常委与全委审议通过、最后

牵头人根据分会部分常委、委员及相关专家的建议修订编制的“儿童康复规范

化培训基地”的申报条件、申报书及申报流程三个文件发给你们（详见附

件）。请大家广泛宣传，欢迎符合申报条件且自愿申报的相关单位的康复医学

科或康复医院积极组织申报，争取早日成为分会的康复技术规培基地。

申报时间：每年 1月 1-30日、7月 1-30日。

中华医学会物理医学与康复学分会

2022 年 12月 25日

附件 1：

中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地申报条件

一、基本条件

（一）规模要求

1. 三级综合医院或儿童专科医院

（1）医学院校附属医院或教学医院，有医学院校大课

教学、临床带教资质与经验。

（2）医院床位总数≥ 500 张，儿童康复病房床位≥

20 张，床位使用率≥85%；或无儿童康复病房，床边儿童康

复率（康复科会诊床位/儿科总床位）10%以上。

（3）儿童康复病房年收治康复病人≥400人次；或年

床边儿童康复≥800 人次。

（4）儿童康复门诊量≥2000人次/年。

2.康复专科医院

（1）医学院校附属医院或教学医院，有医学院校大课

教学、临床带教资质与经验。

（2）康复专科医院床位总数≥300 张，儿童康复病房

床位≥30张，床位使用率≥85%。

（3）儿童康复病房年收治康复病人≥600人次。

（4）儿童康复门诊量≥4000人次/年。

3.设立儿童康复门诊、病区、评定与治疗室，包括：

物理治疗室、作业治疗室、语言治疗室等。

（二）诊疗范围

1.诊治疾病及例数

疾病名称 年诊治例数

儿童神经疾患康复 ≥300例

儿童精神类疾患康复
*
 ≥100例

儿童肌肉骨骼疾患康复 ≥100例

高危儿早期干预与康复 ≥50例

儿童重症康复 ≥10例

*包括孤独症、精神发育迟滞等。

2.开展儿童康复诊疗技能的种类与例数。

儿童康复诊疗技术种类 年完成例数

运动功能评定（含粗大、精细运动） ≥200例

感觉功能评定
*
 ≥20例

言语语言能力评定 ≥80例

认知功能评定 ≥50例

心肺功能评定 ≥20例

意识障碍评定 ≥10例

社交功能评定
*
 ≥10例

儿童营养状况筛查与评定
*
 ≥10例

日常生活活动能力评定 ≥200例

高危儿早期评定 ≥50例

物理治疗 ≥500例

作业治疗 ≥150例

言语语言治疗 ≥150例

认知治疗 ≥50例

心肺康复治疗 ≥20例

肉毒毒素注射治疗 ≥10例

*为可选评定种类与例数，完成三项中的两项即可。

（三）康复设备

1.儿童康复规培基地专有设备

（1）儿童康复评定：粗大、精细运动发育评定，言语

语言评定，认知功能评定，智力评定，社交功能评定，儿

童营养状况筛查与评定，肌力、肌张力、关节活动度评

定，日常生活能力评定等相关设备；表面肌电仪/步态分析

仪/心肺运动试验仪等检查、评定设备。

（2）儿童康复治疗：

①运动治疗设备：儿童 PT训练基本用具、步行训练设

备或仪器；

②作业治疗设备：儿童 OT训练套装、ADL训练设备

等；

③语言、教育治疗设备：儿童言语听觉训练系统、听

觉统合治疗设备，儿童活动器材、音乐器材等。

2.规培基地所在医院应配有的设备，如大型 X射线

机、彩色超声仪、CT、MRI、神经电生理、脑电图仪、肺功

能检查仪、心电图仪，以及各种监护仪、急救设施设备

等。

二、师资条件

（一）人员配备

1.康复医师、康复治疗师等人员配置符合各级别医院

的标准（参照《综合医院康复医学科基本标准（试

行）》）。

2.带教老师与培训对象比例 1:3，即一名带教老师最多

带教 3名培训对象。

（二）带教老师

1.康复医师

（1）中级及以上专业技术职称；

（2）从事儿童康复诊疗工作 5年及以上；

（3）有教师资格证；

（4）统计源杂志发表论文≥1篇，或主编/参编本专业

教材或著作≥1部。

2.康复治疗师

（1）中级及以上专业技术职称；

（2）从事儿童康复治疗工作 5年及以上；

（3）硕士及以上学位，教学工作大于 3年；

（4）杂志公开发表论文或综述≥1 篇，或主编/参编本

专业教材或著作≥1 部。

（三）规培基地负责人

1.具有高级专业技术职称，从事儿童康复医学专业 5

年及以上；

2.担任二级学会委员及以上；无儿科病房的三级甲等

综合医院学科带头人需为中华医学会物理医学与康复学

分会委员。

3.近 5年来发表学术论文（包括主编教材或专著）≥3

篇；获得地、市级及以上与康复相关的科技成果奖励，或

承担地、市级及以上儿童康复相关的科研项目，有独立的

科研任务和科研经费，以上条件满足一条即可，无儿科病

房的三级甲等综合医院学科带头人需同时满足。

三、培训基础

1.有独立的示教室和培训场所。

2.规培基地组织架构完善，有教学秘书或教辅负责培

训学员的实践教学，确保培训期间的安全。

3.规培基地有学员招收计划与管理办法。

4.有完善的培训计划，包括培训内容、培训时间、轮

转计划、考核管理办法等。

（1）培训内容系统，包括儿童康复基本理论、儿童康

复常见疾病的诊疗、儿童康复常用评定方法与技术、儿童

康复常规操作技术、儿童康复治疗基本技能、儿童康复临

床思维训练等。

（2）培训体系完善，涵盖儿童康复医师、治疗师，培

训各有侧重点。

医师：培训以儿童康复常见疾病的诊疗、儿童康复临

床思维训练、常用评定方法与技术等为主。

治疗师：培训以儿童康复常见疾病功能障碍处理的临

床思维、儿童康复常用评定方法与技术、儿童康复治疗基

本技能等为主。

（3）培训形式多样，包括小讲课、技能操作、教学查

房、病例讨论、读书报告或文献分享、门诊带教等。

（4）培训考核完善，有完善的定期考核、结业考核制

度，考核内容包括医患沟通、团队合作、临床思维、康复

诊疗、康复评定、康复治疗、应急处置等。

5.有师资培训管理办法。

6.有完善的培训质量监督、评价、反馈、改进管理机

制。

中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地评审组

2022 年 9 月

附件 2：

中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地申报表

申报单位

联系地址

基地负责人

办公电话                 移动电话

电子邮箱

申报日期

中华医学会物理医学与康复学分会制

二○二二年九月

填写说明

1.本表中文填写,一式 3份,使用 A4普通纸张打印，申报表中内

容超出该栏目篇幅大小，可另添页或另附附件打印填写。

2.填报范围：对照《中华医学会物理医学与康复学分会儿童康

复规范化培训基地申报条件》，符合条件的单位均可填报。

3.填写时要求实事求是，填写完整，不得空项、漏项，如实际

情况与表中所列情况不同，须填无。

4.单位名称须与规范化培训基地所在单位执业许可证（或营业

执照）上的名称及所盖公章一致。

5.填写基地的基本情况时，相关数据须用阿拉伯数字填写。填

表中需选择时，请将选中项前“□”变成“■”。

6.资料内容仅限规范化培训基地情况资料，不包括挂靠单位数

据资料。

1. 基地基本情况

单位名称 （全称）

医疗机构等级

医疗机构性质

□营利性

□非营利性
所有制形式

教学医院 □是  □否 附属医院 □是  □否

单位法定代表人

姓名  联系电话

基地负责人

姓名  联系电话

有儿童康复病房

医院总床位数                  张 儿童康复床位数       张

儿童康复病房收治 年收治人数      人 床位使用率        %

无儿童康复病房

床边儿童康复率
/         ×100%=       %

儿童康复会诊床位/儿科总床位×100%

年床边儿童康复 人次

儿童康复年门诊量                     人次

场所名称 面积（m2）

基地业务用房及面

积（含实操培训）

诊治儿童康复疾病

名称与例数

（对应申报条件）

儿童康复疾病名称 年诊治例数（例）

儿童康复诊疗技能 年完成例数（例）

开展儿童康复诊疗

技能的种类与例数

（对应申报条件）

培训设施器材及价

值（对应申报条

件）

设备 价值（万元）

培训方式(可复选） □理论授课  □操作培训 □示范带教 □其他

近 3年开展培训情

况（包括培训对

象、人数、时间、

结业情况）

2.基地人员情况

基地负责人

职称  获得职称时间

执业范围  专业年限

学术任职

工作、教学经历

及教育相关课

题、奖项

基地总人数        人

技术人员          人 管理保障人员         人

技术人员情况

姓名 执业范围 职称 儿童康复年限 带教年限

3.所在单位简介

所在单位简介（500字左右）

4.基地简介（500字左右）

规范化培训基地医疗能力、教学能力及保障能力

5.申报理由

本基地开展儿童康复培训的可行性

6.申报单位意见

上述申报信息完全属实。本单位自愿申报中华医学会物理医学与康复学

分会儿童康复规范化培训基地建设评估，完全同意《中华医学会物理医学与

康复学分会儿童康复规范化培训基地管理办法》等规定要求，并认真履行相

关职责和责任。

基地负责人签名：

                       基地所在单位法人签

名：

            申报单位公章：

日期：           年     月     日

附件 3：

中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地申报流程

一、确认申报单位资格

请认真阅读《中华医学会物理医学与康复学分会儿童康复规范化培训基地

申报条件》，确认是否满足申报条件，如果不能满足则不能申报。

二、填报申报材料

符合申报条件的单位，自愿申报填写《中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地申报表》，并附相关证明材料。

三、递交申报书

1.电子版申报材料：《中华医学会物理医学与康复学分会儿童康复规范化

培训基地申报表》加盖申报单位公章，将 PDF 版和 Word版的电子版各一份发送

至邮箱 cmacrb@163.com。

2.纸质申报材料胶装成册，一式三份。提交的纸质版申报材料均须与电子

版一致。

纸质材料快递地址：上海市控江路 1665 号

收件人：梁老师 13127585295

四、申报时间

每年两次：6月 1日至 30日；12月 1日至 30日，逾期不予受理。

电子版材料以邮件发出时间为准，邮寄材料以快递寄出时间为准。

中华医学会物理医学与康复学分会

儿童康复规范化培训基地评审小组

2022 年 9 月